
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112000078

78

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 47, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das suas
atribuições legais, e no interesse da Administração, torna pública a homologação do
resultado no Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, conforme consta
do Edital 41/2018 - Inclusão 01, publicado no DOU de 30/05/2019, Seção 3, p. 171,
retificado no DOU de 04/06/2019, Seção 3, p. 95, no DOU de 17/06/2019, Seção 3, p. 54,
no DOU de 01/07/2019, Seção 3, p. 72, e no DOU de 24/07/2019, Seção 3, p. 72.

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Área do Conhecimento: Matemática
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Vagas: 02
1ª Colocada: Elaine Cristine de Souza Silva; 2ª Colocada: Silvina Alejandra

Alderete; 3º Colocado: Vinicius Souza Bittencourt; 4º Colocado: Charles Braga Amorim; 5º
Colocado: Carlos Alberto Salazar Mercado; 6º Colocado: Valter Victor Cerqueira Moitinho;
7º Colocado: Ilton Ferreira de Menezes; 8º Colocado: Leandro Gonzaga Fernandes Junior.
Processo nº: 23520.011158/2019-50.

Área do Conhecimento: Ciência e Tecnologia
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Vagas: 01
1º Colocado: Ramon Adrian Salinas Franco; 2º Colocado: Larissa Alves de Sousa

Costa; 3º Colocado: Cyntia Larisse Silva da Fonseca. Processo nº: 23520.011742/2019-13.
Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
Área do Conhecimento: Publicidade e Propaganda
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: DE Vagas: 01
1ºColocado: Leonardo Santa Inês Cunha; 2º Colocado: Ricardo de Jesus

Machado; 3º Colocado: Vitor Lopes Resende; 4º Colocado: Rafael de Figueiredo Lopes; 5º
Colocado: Edvan Lessa dos Santos. Processo nº 23520.010343/2019-27

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158515

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23204008093201808.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020. Valor Total: R$58.848,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE801325 Fonte: 8100000000 - 2019NE801326. Data de Assinatura:
15/10/2019.

(SICON - 19/11/2019)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 026/2019
(Processo nº 23204.01326/2019-81), que objetiva a contratação de "eventual prestação de
serviço de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO E
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E DESPACHO DE VIAGENS PARA ATENDER O
NAVIO HOSPITAL ABARÉ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, E OUTRAS
EMBARCAÇÕES DA INSTITUIÇÃO". Os objetos ora licitados foram homologados à Empresa:
1) ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI, CNPJ: 19.362.299/0001-52, R$
308.787,14. Assinatura da ata: 18/11/2019. Vigência da Ata: 12 meses. Este resultado foi
objeto de publicação prévia no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 238/GR-UFOPA, de 10 de abril
de 2018, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 464/GR-UFOPA ,
de 27 de maio de 2018.

R ES O LV E :
Tornar público que foi aplicada ao INSTITUTO CAPACITAR DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ nº
14.084.391/0001-84, a penalidade de MULTA COMPENSATÓRIA no valor de R$ 9.999,92
(nove mil, novecentos e nove e noventa e dois centavos), e Suspensão Temporária de
Licitar com a Universidade Federal do Oeste do Pará pelo período de 01 (um) ano, com
base nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/93 c/c clásula 10.6 do Contrato 010/2016, por
descumprir as obrigações que lhe vinculam o Item 9.1, subitens 9.1.1, 9.1.13, 9.1.14, do
Contrato n° 010/2016. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorrida
nos autos do processo administrativo nº 23204.015472/2017-22. Dado o encerramento da
via administrativa, serão providenciados o registro da sanção aplicada no sistema
SIASG/SICAF e CEIS.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1384/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 33480/2019 . Objeto: Execução do Projeto "Programa Morar, Conviver e
Preservar a Amazônia: rede de Inovação, Capacitação e Assistência Técnica em
Regularização Fundiária, Urbana e Prevenção de Conflitos de Natureza Socioambiental,
Habitacional e Sanitária" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição
regimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa. entre outras áreas.
Declaração de Dispensa em 19/11/2019. JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 19/11/2019. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor
Global: R$ 2.844.475,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 19/11/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação celebrado
com Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ed u c a ç ã o
Profissional e Tecnológica - Sectet, e Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Estado do Pará - PRODEPA, relativo ao Processo 43754/2012, publicado no DOU de
14/11/2019, Seção 3, p. 81, onde se lê: Valor: R$ 377.855,38; leia-se: Valor: R$
808.855,38.

Belém, 19 de novembro de 2019
JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JÚNIOR

Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 162/2019

Processo: 23075.045276/2019-67
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; ELOFORTE EQUIPAMENTOS F LO R ES T A I S
LTDA EPP. Resumo do Objeto: Possibilitar, quando cabível, a participação da Empresa
Eloforte em ações de inovação, preferencialmente envolvendo alunos de graduação, pós-
graduação e a incubadora da Universidade, em especial aquelas que envolvam organização
de eventos técnicos e estudos voltados à inovação e empreendedorismo. Vigência do
Acordo: 18/11/2019 a 18/11/2021. Data de Assinatura: 18/11/2019. Assinam: Ricardo
Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Paulo Henrique Wedderhoff - Sócio Eloforte.

EXTRATO DE PARCERIA Nº 159/2019

Processo: 23075.054770/2019-12
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; AT3 SERVIÇOS COLABORATIVOS LTDA.
Resumo do Objeto: O presente instrumento tem por objeto integrar e discriminar a
atuação da AT3 e da UFPR, por meio da Agência de Inovação UFPR, na implantação e
desenvolvimento de ambiente de empreendedorismo e inovação, que será denominado
HUB de Inovação UFPR. Vigência do Acordo: 05/11/2019 a 05/11/2023. Data de Assinatura:
05/11/2019. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, THIAGO WEINGARTHER - AT 3 ,
TIAGO FRANCISCO DA SILVA - AT3.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 116/2019

Na publicação de Resultado de Julgamento PREGÃO Nº 116/2019 do DOU,
Seção 3, datada de 19/11/2019, onde lê-se: Restou vencedora a empresa: AVS LO C AÇ ÃO
DE STANDS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI, CNPJ 09.621.611/0001-21, para os Grupos
1, 2, 3 e 4, no valor total de R$ 3.249.905,78, leia-se: Restaram vencedoras as empresas:
AVS LOCAÇÃO DE STANDS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI, CNPJ 09.621.611/0001-21,
para o Grupo 4, no valor de R$ 193.464,08; ABZ EVENTOS EIRELI, CNPJ 10.905.620/0001-
23, para o Grupo 2, no valor de R$ 557.512,50; GARDEN EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
15.441.682/0001-45, para o Grupo 1, no valor de R$ 2.239.537,95; CCS SERVIÇOS E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI, CNPJ 16.555.125/0001-18, para o Grupo 3, no valor de
R$ 259.391,25.

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 138/2019

Na publicação de Resultado de Julgamento PREGÃO Nº 138/2019 do DOU,
Seção 3, datada de 19/11/2019, onde lê-se: Restou vencedora a empresa: EPRINTERS
PRODUTOS E SERVIÇOS PARA COMUNICAÇÃO VISUAL L, CNPJ 27.283.347/0001-45, para o
Grupo 1, no valor total de R$ 38.550,00, leia-se: Restou vencedora a empresa EPRINTERS
PRODUTOS E SERVIÇOS PARA COMUNICAÇÃO VISUAL L, CNPJ 27.283.347/0001-45, para o
Grupo 1 e para o item 5, no valor total de R$ 38.550,00.

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2019) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 417, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 4.1.1 dos Editais nº 402/19,
403/19 e 404/19-PROGEPE, publicados no Diário Oficial da União de 13/11/19, Seção 3,
páginas 100 a 106, do Campus Toledo, como se segue:

Onde se lê:
"Endereço: Rodovia PR 182, S/N - KM 320/321 - BIOPARK - CEP: 85919-899 -

Toledo - PR"
Leia-se:
"Endereço: Rodovia PR 182, S/N - KM 320/321 - BIOPARK - Caixa Postal: 2028

- Toledo - PR"

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 419, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o preenchimento
de 01 (uma) vaga de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, no
Campus Todelo, Coordenação do Curso de Medicina; Área de Conhecimento: Saúde
Coletiva; Matéria Específica: Saúde Coletiva; Formação exigida: Graduação em Enfermagem
ou Medicina, com especialização ou residência em Saúde Coletiva ou Saúde Pública ou
Saúde da Família; com registro no Conselho de Medicina ou de Enfermagem, obtidos na
forma da lei; Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática; Local das Inscrições:
Secretaria Acadêmica do Campus Toledo, sito à Rodovia PR 182, S/N - KM 320/321 -
BIOPARK - Toledo - PR, Horário: das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. O período das
inscrições será de 10 DIAS ÚTEIS a partir do dia subsequente ao dia da publicação do
presente Edital no Diário Oficial da União. Taxa de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco
reais). Edital Completo em
http://www.progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/testes_
seletivos.html

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 116/2019

Vencedor: 1)ENGEMAIA & CIA LTDA (grupos 1 e 2).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/11/2019) 153409-15233-2019NE800008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:24:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




